
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 171 del 16/02/2023 1

Proposta n. 86 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 171 del 16/02/2023

Oggetto: Determina di impegno per quota parte del comune di Collesalvetti per imposizione obblighi del
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EXTRAURBANO (TPL) ANNO 2023.
Beneficiario: REGIONE TOSCANA

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, responsabile del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici” in virtù del Decreto
Sindacale n. 4 del 31/03/2022 - con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, ai sensi dell’art. 109
comma 2, del d.lgs 267/2000 - in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990;

Visto
- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”
- l’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “liquidazione della spesa”;
- l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”

e l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002
ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

Vista la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate con
Delibera n.136 del 03/10/2019 e con Delibera n. 183 del 27/12/2019;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

Viste le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii, con le quali è stato approvato lo “Statuto Comunale e le

sue successive modifiche”;
- del Consiglio Comunale n121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
- del Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

2023/2025”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 171 del 16/02/2023 2

- della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile;

- del Consiglio Comunale n. 46 del 23/04/2009, e n.84 del 30/09/2019, approvazione e modifica del vigente
“Regolamento per la disciplina dei contratti”;

- del Consiglio Comunale n. 13 del 22/03/2017 e ss.mm.ii., approvazione del vigente “Regolamento di
Contabilità”;

Visto
- il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge n. 5maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio
contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno
delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47
del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Visto nello specifico l’art. 183 del d.lgs n. 267/2000, relativo all’impegno di spesa;

Vista la Legge Regionale 42/1998 “Norme per il trasporto pubblico locale”;

Vista la L.R. n. 65/2010 "Legge Finanziaria per l'anno 2011" ed in particolare il Capo II - Sezione II - "Riforma del
Trasporto pubblico locale" con la quale è stato istituito l’Ambito Territoriale Ottimale coincidente con l’intero territorio
regionale ed è stato previsto l’esercizio associato delle funzioni tra Regione ed Enti Locali in materia di tpl, ai fini
dell’espletamento della procedura di affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale da parte dell'Amministrazione
regionale sull'intero lotto regionale;

Considerato che all’esito della gara del lotto unico, in data 10 agosto 2020 è stato stipulato il contratto di concessione con
l’aggiudicatario definitivo Autolinee Toscane Spa, e che l’avvio del servizio è effettivamente avvenuto, sulla base della
DGR n. 860/2021, alla data del 1 novembre 2021e fino al 31 ottobre 2032;

Rilevato che questo Comune, nell’ambito delle risorse individuate nello schema riassuntivo, le somme da destinare al
servizio di trasporto dei servizi aggiuntivi ammontano a Euro 88.000,00 per l’anno 2023;

Ritenuto necessario procedere ad assumere l’impegno di spesa per la somma sopracitata sul Capitolo 702.1 “Trasporto
pubblico” trasferimenti correnti a Regione del Bilancio 2023;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990: il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, arch. Leonardo
Zinna, P.O. dell’unità organizzativa “Servizio 5 – Lavori Pubblici e Manutenzioni”, individuata nella macrostruttura
dell’ente come competente in materia.
- Il domicilio digitale al quale fare riferimento è: comune.collesalvetti@postacert.toscana.it

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento, viene individuato nel
sottoscritto, arch. Leonardo Zinna;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche, la spesa complessiva, che si approva nel dispositivo di
questo atto, pari ad € 88.000,00 trova copertura sul bilancio di previsione dell’anno 2023 e sarà esigibile al Capitolo di
Uscita:
- 702.1 TRASPORTO PUBBLICO – (Trasferimenti correnti a Regione) codice di bilancio 10.02- 1.04.01.02.001;

mailto:comune.collesalvetti@postacert.toscana.it


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 171 del 16/02/2023 3

Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei pagamenti
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, in merito la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DISPONE

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Che ai sensi dell' art.192, d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art.32, comma 2, D.Lgs. n.50/2016, la presente determinazione assume
anche valenza di determina a contrarre (c.d. Semplificata)

1) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 88.000,00 – a favore di REGIONE TOSCANA - imputandola come
segue:

Capitolo
(codice meccanografico e Capitolo)

Importo Anno
esigibilità

CUP (eventuale) + CIG Beneficiario
(Denominazione, indirizzo,
CF/PI, codice beneficiario)

702.1 TRASPORTO PUBBLICO –
(Trasferimenti correnti a Regione)

codice di bilancio
10.02-1.04.01.02.001

€ 88.000,00 2023 NON NECESSARIO REGIONE TOSCANA
c.f./p.i. 01386030488

che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata,
avverrà entro il 31 dicembre 2023;

RICORDA

1) che l’efficacia del presente atto ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis comma 1, e
dell’art. 183 comma 7dello stesso d.lgs, avverrà con l’apposizione del Visto di regolarità contabile, da parte del servizio
finanziario, attestante la copertura finanziaria;
2) che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 60 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio online e dalla comunicazione agli offerenti di cui all’art.76 comma 5 del d.lgs. 50/2016;

DISPONE

1) che con successivi atti, mediante girofondo su Conto di Contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 30938 – Sezione 311,
venga erogata alla Regione Toscana, la somma impegnata, suddividendola come segue:
- il 50% dell’importo totale con celere atto successivo a questo impegno;
- il 50% dell’importo totale a saldo dell’annualità 2023, con ulteriore atto da emettersi entro il 31 ottobre 2023;

2) di comunicare il presente atto, alla Regione Toscana Direzione Politiche Mobilità, Infrastrutture e TPL – Settore
TPL, immediatamente dopo la sua esecutività e comunque non oltre 5 giorni dalla stessa, ai sensi dell'art. 191 - comma 1
del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 76 comma 5 del d.lgs 50/2016;

3) La registrazione del seguente atto:
- nel registro delle determinazioni del servizio 5 Lavori Pubblici, nonché:
- la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 171 del 16/02/2023 4

amministrazione;
- e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 171 del 16/02/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Determina di impegno per quota parte del comune di Collesalvetti per imposizione obblighi del SERVIZIO DI
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EXTRAURBANO (TPL) ANNO 2023. Beneficiario: REGIONE TOSCANA
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.001 10.02 702.1
TRASPORTO PUBBLICO -

Trasferimenti correnti a Regione
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

90 514 88.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA
Codice Fiscale: 01386030488 - P.Iva: 01386030488

Collesalvetti, 16/02/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 171 del 16/02/2023 6


